Minuta de Ata_23ª Reunião Conselho Geral_2023/2027_24.07.2025                                                                                                                       |1

Conselho Geral_2023/2027

CONSELHO GERAL
MINUTA DE ATA – REUNIÃO ORDINÁRIA N.º 11

Aos 24 dias do mês de julho de 2025, pelas 17h00, reuniu-se o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas de

Santiago do Cacém (AESC), na sala A14 da Escola Secundária Manuel da Fonseca, para dar cumprimento à Ordem

de Trabalhos que abaixo se apresenta.

1. Análise e deliberação sobre a ata da reunião nº 22;

2. Balanço final do acompanhamento da ação dos demais órgãos de administração e gestão;

3. Apreciação e aprovação do relatório final de execução do PAA (2024/2025);

4. Pronunciamento sobre os critérios de organização dos horários;

5. Tomada de conhecimento do relatório do plano interno de formação (24/25);

6. Definição das linhas orientadoras do planeamento e execução, pela direção, das atividades no domínio

da ação social escolar (2025/2026).

Estiveram presentes os seguintes Conselheiros: representantes do Pessoal Docente – Dina Rodrigues,  José Rui

Ferreira, Maria Dulce Ramos, Marta Filipe e Vasco Silva; representante do Pessoal não-Docente – Ana Henriques ;

representantes dos Pais e Encarregados de Educação – Ana Rita Lopes, Alexandra Leitão, Helena Soares, Magda

Guerreiro e Maria Conceição Simao; representantes da Comunidade Local – Álvaro Pinto, Inês Almeida e Isabel

Pereira; representante do Municipio - Isabel Contente, representantes dos Alunos – Duarte Nunes e Margarida

Quintino.

Não estiveram presentes, por razões previamente justificadas, as conselheiras Clara Boavista e Maria Isabel Silva,

representantes do pessoal docente; Teresa Martins, representante do pessoal não-docente; Albano Pereira,

representante do Município.

Esteve presente a Subdiretora, Anabela da Conceição Alves Gonçalves.

De acordo com a ordem de trabalhos estabelecida, as informações/deliberações tomadas foram as que se seguem:

1.  A ata da reunião n.º 22 do dia 17.07.2025 foi aprovada por unanimidade dos conselheiros presentes na
referida reunião.

2.           Foi apresentado, pela equipa respetiva o balanço final do acompanhamento dos demais órgãos de
administração e gestão;

3. Foi apreciado e aprovado por unanimidade, o relatório final de execução do Plano Anual de Atividades

(2024/2025);

4.

O Conselho Geral analisou e pronunciou-se favoravelmente sobre os critérios de organização dos

horários ;

5. O Conselho Geral tomou conhecimento do relatório do plano interno de formação (24/25);

6. Foram aprovadas por unanimidade as linhas orientadoras do planeamento e execução, pela direção,

das atividades no domínio da ação social escolar (2025/2026).

Minuta de Ata_23ª Reunião Conselho Geral_2023/2027_24.07.2025                                                                                                                       |2

O Presidente do Conselho Geral informou que foi publicado o comunicado de aposentação da docente Maria dos

Anjos Polícia.

 Minuta aprovada por unanimidade

Maria da Conceição Simão            José Rui Ferreira
A Secretária

          O Presidente do Conselho Geral